ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO COLEGIADO 1

DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E 2

APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. 3

 4

Aos trinta dias do mês de Maio de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta 5

minutos, no Auditório Airton Silva, no Departamento de Matemática, reuniu-se o 6

Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, 7

Professor Marcelo Sobottka, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme 8

convocação expedida a todos os professores, membros deste colegiado, em vinte e 9

oito de Maio do corrente ano. Pauta: 1) Bancas examinadoras de prova escrita de 10

doutorado para 2019.2; 2) Pedido de trancamento do aluno Luiz Fernando Bossa; 3) 11

Pedido de validação de disciplinas; 4) Pedido de validação de proficiência - TOEFL; 12

5) Banca examinadora de Tese – Carla Mörschbächer; 6) Solicitações de abertura 13

de planos de tópicos para 2019.2; 7) Edital de Ingresso Mestrado 2019.2; 8) 14

Credenciamentos de professores; 9) Outros assuntos. Estiveram presentes, além do 15

Coordenador, os Professores Daniel Gonçalves, Danilo Royer, Matheus Cheque 16

Bortolan, Ruy Coimbra Charão e o Acadêmico Everton Boos. Esteve ausente o 17

Professor Douglas Soares Gonçalves. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O 18

expediente constou da apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada 19

pelos membros presentes. 1) Foram analisadas e aprovadas as seguintes bancas 20

examinadoras de Exame de Qualificação - Prova  Escrita, do Curso de Doutorado a 21

serem realizadas no início do semestre 2019.2: para a área de Análise os 22

Professores Vinícius Viana Luiz Albani e Alcide Buss, para a área de Álgebra os 23

Professores Virgínia Silva Rodrigues e Abdelmoubine Amar Henni e para a área de 24

Análise Numérica os Professores Igor Mozolevski e Luciano Bedin. 2) Foi analisada 25

e aprovada a solicitação de trancamento de curso de Doutorado do discente Luiz 26

Fernando Bossa,  pelo período de doze meses a partir de agosto de dois mil e 27

dezenove; 3) Foi analisada e aprovada a solicitação da discente Helena Günther 28

para validação da disciplina MTM410018 – Cálculo Avançado no curso de Mestardo. 29

Foi analisada e aprovada a solicitação do discente Luiz Fernando Bossa para 30

validação da disciplina MTM510001 – C*-Álgebras no curso de Doutorado; 4) Foi 31

analisada e aprovada a solicitação de validação de proficiência realizada via TOEFL-32

ITP do discente Marco Antônio Pauleti; 5) Foi analisada e aprovada a banca de 33

defesa de Tese da discente Carla Mörschbächer os Professores Virgínia Silva 34

Rodrigues (Orientadora e Presidente - UFSC), Abdelmoubine Amar Henni (UFSC), 35

Sérgio Tadao Martins (UFSC), Alveri Alves Sant’Ana (UFRGS-Suplente). 36

Recomendou-se à orientadora incluir o Professor Alveri Alves Sant’Ana (UFRGS) 37

como membro titutal da banca; 6)  Foi analisado e aprovado o Plano de Tópicos em 38

Geometria Lorentziana Global para o semestre 2019.2 do professor Ivan Pontual 39

Costa e Silva. Foi analisado e aprovado o Plano de Tópicos em Representações de 40

Categorias Tensoriais para o semestre 2019.2 da professora Virgínia Silva 41

Rodrigues. Foi analisado e recusado o Plano de Tópicos em Geometria Analítica 42

Complexa para o semestre 2019.2 da professora Marianna Ravara Vago. O 43

Colegiado entendeu que os alunos indicados para cursar a disciplina não 44

completaram o ciclo básico do curso para acompanhar uma disciplina avançada; 7) 45

Foi analisado e aprovado o Edital de Abertura do Processo Seletivo para ingresso 46

em 2019-2 do curso de Mestrado, sendo as inscrições abertas a partir de trinta de 47

Maio até 05 de Julho do corrente ano. 8) Foram analisados os pareceres nº 08/2018 48

e 09/2019 da Comissão de Credenciamento, sendo credenciandas as professoras 49

Virgínia Silva Rodrigues e Marianna Ravara Vago no corpo colaborador e o 50

Professor Ivan Pontual da Costa e Silva no corpo permanete, todos por três anos a 51

partir da data de hoje; Foram recusados os pedidos de credenciamento dos 52

Professores Luiz Rafael dos Santos (UFSC-Blumenau), Roger Behling (UFSC-53

Blumenau), Giuliano Boava (UFSC) e Paul Krause (UFSC) em virtude do não 54

preenchimentos dos requisitos constantes na Resolução de Credenciamento 55

01/PPGMPA/2017. 9) Foram designados para compor a comissão de 56

credenciamento  para o interstício de Junho de 2019 a Maio de 2020 os professores 57

Daniel Gonçalves e Douglas Soares Gonçalves. Nada mais havendo a tratar, o 58

Senhor Presidente encerrou a reunião às dez horas, da qual eu, Érica Vanessa 59

Pereira Flores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada 60

por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. 61

Florianópolis, trinta de Maio de dois mil e dezenove. 62